teyit etmek ve idracı yapan râvinin kimliğini tasrih etmek gerekmektedir.

Eserde klasik kaynaklardan yapılan bazı alıntıların da birtakım problem-

ler içerdiği belirtilmelidir. Meselâ Süleym b. Kays’ın kimliğini araştırırken

(s. 19, dp. 67) onun râvisi Ebân b. Ebû Ayyâş hakkında bazı bilgiler akta-

ran yazara göre, “İbn Hibbân (ö. 354/965), onun çok ibâdet eden sâlih bir

kişi olduğunu, Hasan Basrî’den (ö. 110/729) dinlediği sözleri, Enes kanalıyla

ref ‘ettiğini ve çoğu asılsız binbeşyüz kadar hadisi Enes’ten rivayet ettiğini

belirtir.” Bu tercümeden anlaşıldığı kadarıyla Ebân asılsız rivayetleri kasıt-

lı olarak Enes b. Mâlik üzerinden Hz. Peygamber’e nispet eden bir râvidir.

den fazla hadis rivayet etti. Onların büyük bir kısmının [merfû] bir aslı

yoktu.1

Görüldüğü üzere, yazar tarafından yansıtılmasa da eylemin kasıt barın-

dırmadığı ve zaman zaman gerçekleştiği ana kaynakta açık bir şekilde veril-

miştir. Benzeri bir durum Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) el-Câmi‘ adlı

eseri için söz konusudur (s. 279). Yazara göre o, eserinde “Sahabenin Fazilet-

leri ve Menkıbelerini Yazmanın Edebi” başlığı altında şöyle der:

Bir hadis meclisinde sahabenin faziletlerini rivayet edecek bir ravinin,

usûlen önce Hz. Ebû Bekir ile başlaması, daha sonra Ömer, Osman ve Ali

ka yerinde Hz. Ali’ye lânet okunmasına dair Hz. Hasan’ın Muâviye, Amr ve

Mugīre’yi hedef alan değerlendirmelerini içeren Taberânî (ö. 360/971) riva-

yetinin “Şiî menşeli” olduğu belirtilir (s. 112). Ancak bu iddia isnattaki râviler

incelendiğinde kabul edilebilir değildir. Bir yerde Süfyân es-Sevrî’ye ait ifa-

deler Hatîb el-Bağdâdî’ye nispet edilmiştir (s. 275). Yazar bir yandan, “Hz.

Peygamber hayattayken, Müslümanlardan herhangi bir kesim tarafından Hz.

çözme zorunluluğunun” Şâfiî ile ortaya çıktığına (s. 164) dair ifadeler tarihen

sorunludur. 298. sayfanın 123. dipnotunda hadisin doğru şekli verilmesine

rağmen, metnin farklı anlama gelen tashifli hali çalışmanın tezini destekle-

mek için metne çekilir. Yazar, bir yerde Müslim’in (ö. 261/875) bab başlıkla-

rının Nevevî (ö. 676/1277) tarafından konulduğuna işaret ederken (s. 88, dp.

226) başka bir yerde bu durumdan habersiz gibidir (s. 46). Tirmizî’nin (ö.

279/892) kendisinden sıhhat bilgisi aktardığı Muhammed b. İsmâil’in Buhârî

olduğu fark edilmemiş veya tasrih edilmemiştir (s. 196, dp. 173). Tîbî’ye (ö.

743/1343) ait bilgiler, onun el-Kâşif’inden değil, sonraki kaynaklardan akta-

rılır (s. 35, dp. 64). 210. sayfanın 224. dipnotundaki bilgi erken kaynaklarda

bulunmasına rağmen nispeten daha geç sayılan kaynaklardan aktarılmıştır.

Vâsile b. Eska‘ın ömrünün İbn Hacer’in (ö. 852/1449) kaydettiği bir bilgiye

atıfla 165 sene olarak verilmesinin (s. 100, dp. 274) basit bir neşir hatası oldu-

ğu, sahâbe hakkındaki diğer literatüre başvurulduğunda anlaşılmaktadır. Bir

yerde rivayet hakkında, mustalahu’l-hadîste pek tesadüf edilmeyen “yapma-

cık ve zayıf ” ifadeleri kullanılmıştır (s.

eserde farklı tarihler ile verilmesi (s. 238’de Şerîk’in vefat tarihi 177 iken s.

234’de 178; s. 240’ta Ubeydullah’ın vefatı 213 iken dp. 366’da 218; s. 299’da

Ma‘mer’in vefatı 150 iken, s. 336’da 154; s. 156 ve 228, dp. 310’da Ebû İs-

hak es-Sebiî’nin vefatı 129 iken s. 180’de 126) veya yanlış olması (Eş‘arî’nin

“324/935-36” olan vefatı s. 25’te “330/942”; Nehaî’nin “96/174” olan vefatı s.

280’de “196/812” şeklinde kaydedilmiş) bu düzeydeki bir araştırmada mâzur

görülebilecek hatalar kabilinden değildir. Bunlara ilâveten vefat tarihleri-

nin gösterimindeki standardı bozan durumlar (eserin tamamında vefatlar,

“(ö. …/…)” şeklinde verilirken bazı yerlerde “(öl. … h.)” gibi farklı bir şe-